

14.12.2020

B9-0401/1

Τροπολογία 1

Sira Rego, Malin Björk

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0401/2020

Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

Εφαρμογή της νομοθεσίας της ΕΕ για τα ύδατα

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 4 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. υπενθυμίζει ότι τα Ηνωμένα Έθνη, με το ψήφισμα 64/292, αναγνώρισαν το ανθρώπινο δικαίωμα στην ύδρευση και την αποχέτευση· τονίζει ότι οι δημόσιες αρχές έχουν την υποχρέωση να διασφαλίζουν την καθολική πρόσβαση στην ύδρευση και την αποχέτευση· τονίζει ότι ο δημόσιος έλεγχος επί των υδάτινων πόρων και της διανομής νερού είναι ο μόνος τρόπος για να εξασφαλιστεί η καθολική πρόσβαση και μια δίκαιη διανομή με βάση τις ανάγκες·

Or. en

Τροπολογία 2**Mick Wallace, Clare Daly**

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0401/2020****Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων**

Εφαρμογή της νομοθεσίας της ΕΕ για τα ύδατα

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 11***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

11. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η εφαρμογή της αρχής της ανάκτησης του κόστους, η οποία προβλέπει ότι όλοι οι χρήστες νερού συμμετέχουν οικονομικά αποτελεσματικά και αναλογικά στην ανάκτηση του κόστους των υπηρεσιών ύδρευσης, παραμένει χαμηλή έως ανύπαρκτη σε πολλά κράτη μέλη, ιδίως όσον αφορά τα νοικοκυριά, τη βιομηχανία και τη γεωργία· τονίζει ότι η χρήση του νερού σε ορισμένα μέρη της ΕΕ απειλεί την ποσοτική κατάσταση των υδατικών συστημάτων πέραν του επιπέδου των διατηρούμενων οικολογικών ροών· καλεί τα κράτη μέλη και τις περιφερειακές αρχές τους να εφαρμόσουν κατάλληλες πολιτικές τιμολόγησης του νερού και να εφαρμόσουν πλήρως την αρχή της ανάκτησης του κόστους, όσον αφορά τόσο το περιβαλλοντικό κόστος όσο και το κόστος των πόρων, σύμφωνα με την οδηγία πλαίσιο για τα ύδατα και να εφαρμόσουν επίσης την αρχή «ο ρυπαίνων πληρώνει»· υπενθυμίζει ότι η αρχή της ανάκτησης του κόστους θα πρέπει να εφαρμόζεται σε σχέση με τις κοινωνικές, περιβαλλοντικές και οικονομικές επιπτώσεις της εν λόγω πρόσβασης, καθώς και τις γεωγραφικές και κλιματικές συνθήκες των επηρεαζόμενων περιοχών· καλεί την Επιτροπή να επιβάλει αυτή την αρχή· τονίζει, ωστόσο,*

11. *τονίζει ότι η χρήση του νερού σε ορισμένα μέρη της ΕΕ απειλεί την ποσοτική κατάσταση των υδατικών συστημάτων πέραν του επιπέδου των διατηρούμενων οικολογικών ροών· καλεί τα κράτη μέλη και τις περιφερειακές αρχές τους να εφαρμόσουν την αρχή «ο ρυπαίνων πληρώνει»· τονίζει ότι πρέπει να εξασφαλιστεί το δικαίωμα στην ύδρευση και την αποχέτευση και να κατοχυρωθεί στο δίκαιο της ΕΕ, καθώς και να έχουν όλοι οι πολίτες πρόσβαση σε οικονομικά προσιτές και καλής ποιότητας υπηρεσίες ύδρευσης·*

ότι πρέπει να εξασφαλιστεί το δικαίωμα
στην ύδρευση και την αποχέτευση και να
έχει ο καθένας πρόσβαση σε οικονομικά
προσιτές και καλής ποιότητας υπηρεσίες
ύδρευσης·

Or. en

14.12.2020

B9-0401/3

Τροπολογία 3

Mick Wallace, Clare Daly, Malin Björk

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0401/2020

Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

Εφαρμογή της νομοθεσίας της ΕΕ για τα ύδατα

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11α. υπενθυμίζει το άρθρο 9 παράγραφος 4 της οδηγίας-πλαίσιο για τα ύδατα, το οποίο ορίζει ότι τα κράτη μέλη δεν παραβαίνουν την εν λόγω οδηγία εάν αποφασίσουν, σύμφωνα με καθιερωμένες πρακτικές, να μην εφαρμόσουν πολιτικές τιμολόγησης του νερού, εφόσον τούτο δεν θίγει τους σκοπούς και την επίτευξη των στόχων της εν λόγω οδηγίας· υπενθυμίζει ότι ορισμένα κράτη μέλη δεν εφαρμόζουν πολιτικές τιμολόγησης του νερού και, αντίθετα, καλύπτουν το κόστος των υπηρεσιών ύδρευσης μέσω της γενικής φορολογίας, ενώ εξακολουθούν να διασφαλίζουν υψηλό επίπεδο διατήρησης των υδάτων·

Or. en

14.12.2020

B9-0401/4

Τροπολογία 4

Anja Hazekamp, Malin Björk

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Πρόταση ψηφίσματος

B9-0401/2020

Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

Εφαρμογή της νομοθεσίας της ΕΕ για τα ύδατα

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 20 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

20α. εκφράζει τη βαθιά ανησυχία του για την εσκεμμένη προσθήκη μικροπλαστικών· καλεί την Επιτροπή να προτείνει γρήγορα την απαγόρευση της χρήσης μικροπλαστικών ως πληρωτικού υλικού σε γήπεδα με τεχνητό χλοοτάπητα, σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης κινδύνων του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών Προϊόντων, στην οποία προσδιορίζεται ότι η έκλυση μικροπλαστικών από αυτά τα γήπεδα χλοοτάπητα στο περιβάλλον είναι αρκετά εκτεταμένη, δεδομένου ότι ανέρχεται σε έως 16 000 τόνους μικροπλαστικών που ρυπαίνουν το περιβάλλον ετησίως·

Or. en

Τροπολογία 5**Mick Wallace, Clare Daly, Malin Björk**

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Πρόταση ψηφίσματος**B9-0401/2020****Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων**

Εφαρμογή της νομοθεσίας της ΕΕ για τα ύδατα

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 50***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

50. **εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός** ότι η ΕΕ ανταποκρίθηκε εν μέρει στην πρωτοβουλία Right2Water κατά την αναδιατύπωση της οδηγίας 98/83/ΕΚ³⁷ του Συμβουλίου σχετικά με την ποιότητα του νερού που προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση, με την προσθήκη ενός νέου άρθρου σχετικά με την πρόσβαση στο νερό και τη μεγαλύτερη διαφάνεια όσον αφορά την ποιότητά του για τη βελτίωση της υγείας και του περιβάλλοντος· καλεί τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν πλήρως και να επιβάλουν την ΟΠΥ προκειμένου να διασφαλιστεί η πρόσβαση όλων στο νερό και να υπάρξει πλήρης ανταπόκριση στην πρωτοβουλία Right2Water·

³⁷ Οδηγία 98/83/ΕΚ του Συμβουλίου, της 3ης Νοεμβρίου 1998, σχετικά με την ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης (ΕΕ L 330 της 5.12.1998, σ. 32).

50. **σημειώνει** ότι η ΕΕ ανταποκρίθηκε εν μέρει στην πρωτοβουλία Right2Water κατά την αναδιατύπωση της οδηγίας 98/83/ΕΚ³⁷ του Συμβουλίου σχετικά με την ποιότητα του νερού που προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση, με την προσθήκη ενός νέου άρθρου σχετικά με την πρόσβαση στο νερό και τη μεγαλύτερη διαφάνεια όσον αφορά την ποιότητά του για τη βελτίωση της υγείας και του περιβάλλοντος· καλεί τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν πλήρως και να επιβάλουν την ΟΠΥ προκειμένου να διασφαλιστεί η πρόσβαση όλων στο νερό και να υπάρξει πλήρης ανταπόκριση στην πρωτοβουλία Right2Water· **επαναλαμβάνει τη θέση του, που περιλαμβάνεται στο ψήφισμά του της 8ης Σεπτεμβρίου 2015 σχετικά με τη συνέχεια που πρέπει να δοθεί στην πρωτοβουλία Right2Water, ότι η απάντηση που δόθηκε από την Επιτροπή στην πρωτοβουλία Right2Water είναι ανεπαρκής, και καλεί την Επιτροπή να αντιμετωπίσει πλήρως τα ζητήματα που τίθενται από την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία πολιτών· υπενθυμίζει στην Επιτροπή ότι η πρωτοβουλία Right2Water περιλάμβανε και άλλα αιτήματα, μεταξύ άλλων για την αποχέτευση και τον τερματισμό της απελευθέρωσης των υπηρεσιών ύδρευσης, και αναμένει να αντιμετωπιστούν πλήρως τα ζητήματα**

αυτά το συντομότερο δυνατόν· εκφράζει την απογοήτευσή του για τη θέση του Συμβουλίου σχετικά με τις διατάξεις της οδηγίας 98/83/ΕΚ όσον αφορά την πρόσβαση στο νερό και καλεί τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν πλήρως τα ζητήματα που τίθενται από την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία πολιτών Right2Water·

³⁷ Οδηγία 98/83/ΕΚ του Συμβουλίου, της 3ης Νοεμβρίου 1998, σχετικά με την ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης (ΕΕ L 330 της 5.12.1998, σ. 32).

Or. en